

Fra: Begitta Madelene Blahaut, BMB [BMB@ARF.DK]

Sendt: 8. august 2005 13:16

Til: Louise Jørgensen (DEP)

Emne: SV: Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække

Amtsrådsforeningen har ikke bemærkninger til udkast til forslag til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække.

Med venlig hilsen

Begitta Madelene Blahaut

Amtsrådsforeningen
Dampfærgevej 22
2100 København Ø

Telefon direkte 3529 8178
Telefon omstilling 3529 8100
Fax 3529 8300
bmb@arf.dk
www.arf.dk

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Louise Jørgensen (DEP) [mailto:LOUJ@fvm.dk]

Sendt: 5. juli 2005 13:48

Til: Økologisk Landsforening; Amtsrådsforeningen; Arbejderbevægelsens Erhvervsråd; Brancheforeningen for Biogas; Brancheudvalget for Frø; Info@dakofo.dk; DanBio; DK Naturfredningsforening 2; Dansk Erhvervsfrugtavl; Dansk Erhvervsgartnerforening; Dansk Industri; Dansk Juletræsdyrkerforening; Dansk Juletræsdyrkerforening; Dansk Familie Landbrug (dl); Dansk Landbrugsrådgivning; Dansk Pelsdyravlerforening; Dansk Skovforening; Danske Frøavlere; Danske Slagterier; Danske Svineproducenter; Datatilsynet; Det danske Fjerkræråd; EX-DFFE (DFFE); Foreningen af Danske Handelsmøller; Frederiksberg Kommune; Frie Bønder-Levende Land; Niels Bo Sørensen; Kommunernes Landsforening; Københavns Kommune; Landbrugsrådet; Landsforeningen Danske Maskinstationer; Skovdyrkerforeningerne; WWF; Økologisk Landsforening; Bjarne Pugholm Johansen, DEG

Cc: Jette Petersen (DEP); Anni Kær Pedersen (DEP); Poul A. Iversen (DEP); Birthe Schubart (PD); Pernille Balslev-Erichsen (PD); Judith Viking Hansen (PD); Johan Kjølhede Overgaard (PD); Ellis B. Sommer (PD); Lars Ole Hansen (PD); Torben Nørring (PD)

Emne: Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække

Vedhæftet fremsendes i høring udkast til forslag til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække. Høringsfristen er den 8. august 2005.

Venlig hilsen

Louise Jørgensen

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Kontoret for bæredygtighed og Landbrug/miljø
Email: post5@fvm.dk

<<5. juli 2005.doc>> <<høringsbrev1.doc>> <<høringsliste til lov om gødning den 29. juni 2005>>

Brancheforeningen for Biogas

Sekretariat:
Landbrugsraadet
Axeltorv 3, 1.
1609 København V
Tlf. 3339 4267
Fax 3339 4141
E-mail: bsn@landbrug.dk
www.biogasbranchen.dk

8. august 2005

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Holbergsgade 2
1057 København K
(Post5@fvm.dk)

Vedr. høring af udkast til ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning m.v.

Brancheforeningen for Biogas har modtaget udkast til lovændring i brev af 5. juli 2005 og skal hermed meddele, at Foreningen hilser det velkomment, at Ministeriet hermed lægger op til ændringer af loven for at tillade afbrænding af fiberfraktionen. Det er Brancheforeningens opfattelse, at dette vil kunne bidrage til at forbedre mulighederne for etablering af nye biogas-anlæg, som vil have stor betydning for Danmarks opfyldelse af Kyoto-forpligtelsen på en særdeles omkostningseffektiv måde samtidig med, at lugtgener og tab af næringsstoffer minimeres.

Det er vigtigt, at denne lovændring følges op af en ændring af miljøministeriets husdyrbe-kendtgørelse, så der sker en samordning af harmonireglerne. Den vil ellers udgøre en barriere for udvikling af alternative anvendelser af husdyrgødning, ligesom det er helt afgørende, at der ikke pålægges afgifter, men at fiberfraktionen sidestilles med andre former for biomasse.

I de generelle bemærkninger (afsnit 3) bør formuleringen "der ikke tabes gødningsværdi" ændres til, at gødningsværdien øges i og med der sker en omsætning og mineralisering i biogas-anlæg.

Med venlig hilsen

Bruno Sander Nielsen

Dorte Hansen (DEP)

Fra: DK Naturfredningsforening**Sendt:** 11. august 2005 15:57**Til:** 5. kontor, Fødevareministeriet**Emne:** Til Louise Jørgense: DNs høringssvar vedr. lovændring om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække11. august 2005
Journal: 3-52 / 021271Fødevareministeriet
Louise Jørgensen
Holbergsgade 2
1057 København K**Danmarks Naturfredningsforenings høringssvar vedr. udkast til ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække**

I Danmarks Naturfredningsforening er vi interesseret i en dynamisk udvikling af miljøteknologi til reduktion af husdyrgødningens miljøbelastning. Derfor synes vi det er interessant, at det undersøges om det er muligt at afbrænde en eller flere fraktioner af husdyrgødningen for at reducere både lugtgenerne og den øvrige miljøbelastning med kvælstof og fosfor.

Hvis der er perspektiver i at løse nogle af de store miljøproblemer, der knytter sig til den danske husdyrproduktion ved at ophæve forbuddet mod afbrænding af husdyrgødningen, så vil Danmarks Naturfredningsforening støtte det.

Det lader imidlertid til, at der er en hel del praktiske, juridiske og økonomiske problemer knyttet til denne løsningsmodel:

- Teknologien findes ikke på markedet i øjeblikket i en form, som fungerer tilfredsstillende.
- Teknologien vil, hvis den fungerer, kun løse en mindre del af udvaskningsproblemet.
- Askefraktionen kan på nuværende tidspunkt ikke nyttiggøres til gødningsformål og kommer muligvis til at indeholde for store mængder kobber.
- Affaldsafgiften gør metoden økonomisk uinteressant og det ser ikke ud til at afgiften kan afskaffes, hvis gældende EU-lov skal overholdes.
- Den organiske fraktion i jorden vil blive reduceret og muligvis på længere sigt medføre erosionsproblemer og andre u hensigtsmæssige konsekvenser for jordens frugtbarhed.

Uden at ville være polemisk, så virker det som om den største barriere for udbredelsen af teknologien er, at den ikke findes i øjeblikket.

I rapporten "Afbrænding af fraktioner af husdyrgødning" understreges det, at de miljømæssige fordele ved teknologien kun kommer på tale, hvis næringsstofbelastningen i de pågældende områder reduceres. Eller sagt

med andre ord: Miljøgevinsten må ikke ædes op af en tilsvarende stigning i husdyrproduktionen i området. Danmarks Naturfredningsforening kan derfor ikke under nogen omstændigheder acceptere, at landmanden kan fratække næringsstofindholdet i den afbrændte husdyrgødning i sit gødningsregnskab. Hvis det blev tilladt, ville det netop medføre, at husdyrproduktionen på den pågældende ejendom ville stige.

Danmarks Naturfredningsforening er derfor i øjeblikket ikke indstillet på at støtte ændringerne i gødskningsloven.

Med venlig hilsen

Rikke Lundsgaard
Direkte: 39 17 40 37, rl@dn.dk



Fødevareministeriet
Att. Louise Jørgensen

Vedrørende høring over lovudkast til ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække.

Fredericia, 8. august 2005

Danske Svineproducenter takker for muligheden for at give høringssvar på ovenstående og har følgende bemærkninger.

Afbrænding af tørstof fra gylleseparering

Det er glædeligt, at det nu bliver muligt at trække de næringsstoffer, der afsættes til forbrændingsanlæg, ud af gødningsregnskabet. Netop afsætningen af tørstoffet fra de lavteknologiske løsninger har bremset for udviklingen af anlæg til dette formål.

Offentlighed

Vi vil derimod på det kraftigste opponere mod den øgede offentlighed i gødningsregnskaberne. Det vil i vores øjne være til skade for erhvervets ry på grund af følgende: Der søges hyppigt aktindsigt i gødningsregnskaber med mere, og ofte ender resultatet i pressen. Historierne kan køre i flere dage, og vinklen er næsten altid, at nu er den gal igen med svineproducenterne. Desværre viser en grundig gennemgang ofte, at der alligevel ikke er noget galt, men at en lægmand har haft problemer med at regne og tolke reglerne. Et godt eksempel på det er sagen om Lindhart Nielsens påståede overproduktion. Her var det miljøorganisationen NOA, der ikke kendte reglerne godt nok, inden de gik til pressen.

DANSKE SVINEPRODUCENTER

Postboks 762, 7000 Fredericia
Tel: 7025 8070 Fax: 7025 8170
CVR nr. 5912 6415



Hvis gødningsregnskaberne lægges ud frit på nettet, vil der være nogen, der vil forsøge at samkøre dem med flytteregistret og CHR-registret, og de vil med stor sandsynlighed komme med historier til skade for erhvervets image, selvom der ikke er hold i deres beregninger. Problemet med at samkøre disse registre er, at man ikke kan beregne produktionens størrelse ud fra CHR-registret og flytteregistret.

Der er omkring 50.000 gødningsregnskaber i Danmark og Plantedirektoratet oplyser, at de kun har omkring 100 sager svarende til 0,2 %. Det viser, at myndighederne og landbruget er opmærksom på reglerne omkring gødningsregnskaber, og erhvervet har som sådan ikke noget at skjule i disse regnskaber. Årsagen til, at de ikke skal gøres frit tilgængelige, er den førnævnte.

Vi er bekendt med den arbejdsbyrde, der er med håndteringen af aktindsigt sager i Plantedirektoratet. De oplyser, at der søges aktindsigt omkring 500 gange om året, hvilket mere eller mindre skulle udgøre en fuldtidsstilling.

For at det offentlige ikke skal bære denne omkostning, foreslår vi, at man bibeholder systemet med aktindsigt og indfører en brugerbetaling, der dækker det offentliges udgifter.

Med venlig hilsen

Hans Aarestrup

Direktør, Landsforeningen af Danske Svineproducenter

DANSKE SVINEPRODUCENTER

Postboks 762, 7000 Fredericia

Tel: 7025 8070 Fax: 7025 8170

CVR nr. 5912 6415

e-mail: info@danskesvineproducenter.dk Hjemmeside: www.danskesvineproducenter.dk



DANSK INDUSTRI
H.C. Andersens Boulevard 18
1787 København V
Tlf. 3377 3377 · Fax 3377 3300
di@di.dk · www.di.dk

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Holbergsgade 2
1057 København K

3. august 2005
SEJ

Høringsbemærkninger til Lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har sendt ovennævnte forslag til lovændring i høring den 4. juli 2005. Med det forlagte lovforslag åbnes der bl.a. mulighed for afbrænding af husdyrgødning eller fraktioner heraf.

Dansk Industri har ikke bemærkninger til det konkrete indhold i lovforslaget, men bemærker, at det er positivt, at Regeringen er åben for en ændring af håndteringen af denne affaldsfraktion ud fra miljø og samfundsøkonomiske overvejelser. DI finder, at det er vigtigt åbent at vurdere den bedste håndtering af fraktioner af husdyrgødning, og at anvendelsen af miljøøkonomiske overvejelser er et vigtigt trin i retning af et bedre beslutningsgrundlag.

DI imødeser en tilsvarende holdning til andre affaldsfraktioner, hvor det ligeledes miljømæssigt og samfundsøkonomiske er mest fordelagtigt at forbrænde affaldet.

I forbindelse med udsendelsen af rapporten fra arbejdsgruppen om afbrænding af fraktioner af husdyrgødning er det indikeret, at såfremt EU regler tillader dette, vil der blive set nærmere på muligheden for at fritage forbrænding af fraktioner af husdyrgødning fra affaldsafgiftsloven. DI finder, at det er fornuftigt at revurdere affaldsafgiftsloven, således at affaldsfraktioner, der bedst håndteres ved forbrænding, ud fra miljømæssige og samfundsøkonomiske overvejelser fritages for affaldsafgift.

Med venlig hilsen

Svend-Erik Jepsen

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Holbergsgade 2
1057 København K
(post5@fvm.dk)

8. august 2005

Høring af ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning m.v.

Det er positivt, at reglerne for afbrænding af fiberfraktionen fra forarbejdet husdyrgødning nu udmøntes ved ændring af lov om anvendelse af gødning m.v. Forslaget om at det skal være muligt, at offentliggøre alle oplysninger gødningsregnskaberne tager Dansk Landbrug imidlertid kraftigt afstand fra. Fødevareministeriet kan med de nuværende regler offentliggøre næsten alle oplysninger, men de nuværende muligheder er aldrig blevet udnyttet, derfor undrer det os, hvorfor ministeriet nu foreslår, at beføjelserne skal udvides.

I forhold til Fødevareministeriets regler er det udover lov om anvendelse af gødning også nødvendigt, at ændre bekendtgørelse om husdyrhold og arealkrav m.v. for fjerne barrierer for afbrænding af fiberfraktionen fra forarbejdet husdyrgødning.

Uddybende bemærkningerne til forslaget er givet i forhold til nedenstående 4 hovedelementer i forslaget til lovændring:

1. Ændring af beregningsmetode til opgørelse af virksomhedens produktion af kvælstof
2. Regler for afbrænding af husdyrgødning og fiberfraktionen fra husdyrgødning, herunder mulighed for at mængden af kvælstof i afbrændt husdyrgødning kan fratrækkes kvælstof-forbruget
3. Ny lovhjemmel til offentliggørelse af gødningsregnskabsoplysninger, herunder kontrolresultater.
4. Samkøring og videregivelse af oplysninger i kontroløjemed

Ad. 1. Opgørelse produktion af kvælstof i husdyrgødning

I § 11, stk. 2 skal det klart defineres, hvad der menes med produktionsniveau og ydelsesniveau. Produktionsniveau kan både være en afvigelse i ind- og afgangsvægt (for svin) og en afvigelse i alder for opdræt og fjerkræ. Ydelsesniveau er mælkeydelse for kvæg. Det opfordres til, at der er en bagatelgrænse for, hvornår man skal korrigere fra normtallene. Formuleringen i forslaget til § 11, stk. 2 kan læses således, at der kun kan korrigeres for afvigelser i fodermængde og sammensætning, hvis produktionsniveauet afviger fra normtallene. Man skal selvfølgelig kunne korrigere

ud fra faktisk foderforbrug og -sammensætning, selvom produktionsniveauet svarer til normtallene.

Ad. 2. Mulighed for at fratække kvælstof i husdyrgødning leveret til forbrændingsanlæg

Med lovforslaget åbnes op for anvendelse af husdyrgødning til afbrænding, således at de nærmere retningslinier for afbrænding af husdyrgødning fastsættes af ministeren. Forslaget vil understøtte miljørigtig energi og teknologisk udvikling indenfor håndtering af husdyrgødning, med fokus på alternative anvendelser af husdyrgødning og nedbringelse af lugtgener samt udledning af fosfor og kvælstof fra landbruget. Dansk Landbrug ser positivt på de foreslåede ændringer.

Det fremgår af bemærkningerne, at der kan forventes en tilsvarende ændring af miljøministeriets husdyrgødningsbekendtgørelse således, at der sker en samordning med harmonireglerne. For Dansk Landbrug er det meget vigtigt, at også reglerne om arealkrav lempes ved afbrænding af fiberfraktionen fra forarbejdet husdyrgødning, idet de nuværende regler vil udgøre en barriere for udvikling af alternative anvendelser af husdyrgødning.

På side 4 i bemærkningerne til lovforslaget fremgår det, at der ikke tabes gødningsværdi ved afgasning. Her kunne man godt stramme formuleringen og skrive, at gødningsværdien øges qua alle vore positive forsøg og erfaringer. Det beskrives også, at biogasanlæg fortrænger fossile brændsler, og dermed lever Danmark bedre op til Kyoto. Udover fortrængning af CO₂-forurenende brændsler, så bidrager biogasanlæg også med reduktion af udledning af bl.a. metan og lattergas.

På side 8 (afsn. 7) omtales lønsomheden i forhold til afgifter. I forlængelse af de beregninger der er foretaget i det forberedende arbejde, er det for Dansk Landbrug vigtigt, at understrege, at afbrænding af fiberfraktionen fra forarbejdet husdyrgødning skal sidestilles med anden biomasse som fx halm, der ikke er belagt med affaldsforarbejdningsafgift.

På side 10 i bemærkningerne vedr. økonomiske konsekvenser står der, at mindre køb af handelsgødning vil være en økonomisk fordel for landmanden. Det er vi ikke enige i. Begrænsning i køb af handelsgødning skal føres over i kolonnen med negative konsekvenser. I beskrivelsen af miljømæssige konsekvenser fremgår det, at der kommer bedre overensstemmelse mellem kvælstof-forbrug og "det faktiske behov". Det gør der jo netop ikke! Forskellen bliver større.

Ad. 3. Offentliggørelse af oplysninger

Forslaget om offentliggørelse er vidtgående og principiel. Hvis lovforslaget vedtages uændret, vil der være åbnet for offentliggørelse af oplysninger, som ikke engang ville blive videregivet i forbindelse med anmodning om aktindsigt efter offentlighedsloven. Det nye forslag vil stort set kun have den effekt at særligt følsomme oplysninger kan offentliggøres, idet de nuværende muligheder offentliggørelse er ret omfattende.

Plantedirektoratet kan med de nuværende regler vælge, at offentliggøre oplysningerne i gødningsregnskabet jf. offentlighedsloven, men det har ikke været praktiseret. Det er alene i forbindelse med anmodning om aktindsigt, at oplysningerne er videregivet. Med forslaget er der altså også tale om et markant skift i ministeriets offentliggørelsespolitik, hvor offentliggørelser fra Fødevarerministeriet hidtil har været af forbruger-/kundeinteresse (fødevarerikkerhed), lægges der nu op til automatisk offentliggørelse af information om landbrugets drift med navns nævnelse og uden nogen som helst forbrugerinteresse. Forslaget er især begrundet i, at journalister, interesseorganisationer og borgere i almindelighed i stigende grad har anmodet om aktindsigt båret af den miljømæssige interesse, der knytter sig til den type oplysninger. Efter Dansk Landbrugs vurdering er der ganske få anmodninger om aktindsigt (mindre end 30). En omfattende offentliggørelse ud fra det behov er aldeles unødvendig.

Offentliggørelse af indberettede oplysninger vil i nogen grad påvirke konkurrenceforholdet mellem bedrifter herunder specielt bedrifter, der henholdsvis afsætter og modtager husdyrgødning. Ved at have adgang til alle overførselsaftaler af husdyrgødning for en ejendom kan en potentiel modtager af husdyrgødning lettere skaffe sig et overblik over "markedsprisen" (positiv eller negativ) for at modtage husdyrgødning ligesom konkurrerende husdyrbrug får mulighed for at se hinandens "kunder" til at aftage husdyrgødning.

Dansk Landbrug tager således kraftigt afstand til forslaget om, at gødskningsloven skal indeholde beføjelser til at offentliggøre oplysninger udover reglerne i offentlighedsloven. Mulighederne for offentliggørelse er allerede ret vidtgående. Endvidere skal de oplysninger der offentliggøres være beskrevet entydigt og enkelt. Offentliggørelsen skal desuden være sagligt begrundet.

Det foreslås, at ministeriet præciserer at oplysninger, som offentliggøres skal være beskrevet klart og entydigt, således at fortolkning af oplysningerne ikke giver anledning til misforståelser. Endvidere skal der være en saglig begrundelse for at offentliggøre oplysningerne.

Ad. 4. Samkøring af oplysningerne

Samkøring af oplysningerne sker med henblik på, at Fødevareministeriet skal kunne kontrollere og krydstjekke oplysninger om jordbrugerne. Dansk landbrug er indforstået med forslaget.

Med venlig hilsen

Anne Marie Zinck//Flemming Lehbort Sørensen